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nemám propustku, já musím z toho vlaku vylézt na plošinu“ – „Ja, gut, gut“. Vylezl jsem 
na plošinu, ty pohraniční kontroly přešli a ti důstojníci na mě zaklepali a říkali: „Pojďte 
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přespat, druhej den šli za Tondou. Ale museli se vrátit, protože doma byli zvířata,

Osvobození
bez svobody

Návštěvnické centrum 
Plzeňského Prazdroje 
červen–září 2021

Zažĳ te příběhy plzeňských pamětníků
v audiovizuální expozici s rozšířenou realitou.

Rezervujte si 60 minut na
plzen.pametnaroda.cz

SP Projekt

Tento projekt byl podpořen 
z Grantového programu 
Plzeňského Prazdroje.

POŘÁDÁ PĚVECKÉ 

STUDIO “J”, Z.S.

BAVÍ TĚ ZPÍVAT? NEBOJÍŠ SE VÝZEV? CHCEŠ 
MOŽNOST PRORAZIT V HUDEBNÍ BRANŽI?  

SOUTĚŽ PROBĚHNE POD ZÁŠTITOU HEJTMANKY  

PLZEŇSKÉHO KRAJE doc. PaedDr. ILONY MAURITZOVÉ, Ph.D.

!!!PŘIHLAŠ SE!!!

PŘIHLAŠ SE DO PĚVECKÉ SOUTĚŽE „TEĎ ZPÍVÁM JÁ” A UKAŽ VŠEM, CO V TOBĚ JE. HLEDÁME MLADÉ TALENTY VE VĚKU 7-18 LET S TRVALÝM BYDLIŠTĚM V 
PLZEŇSKÉM KRAJI. TĚŠIT SE MŮŽEŠ NA JEDINEČNÝ ZÁŽITEK, NOVÉ ZKUŠENOSTI, HODNOTNÉ CENY, POROTU SESTAVENOU ZE ZNÁMÝCH OSOBNOSTÍ A 

HLASOVÝCH EXPERTŮ A TAKÉ NA NOVÉ PŘÁTELÉ SDÍLEJÍCÍ STEJNOU VÁŠEŇ K HUDBĚ.
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Vážení čtenáři,

co nejsrdečněji vás zdravím 
v  červnovém vydání Měsíč-
níku Plzeňského kraje, které 
vychází těsně před prázdnina-
mi. Po chladnějším a deštivém 
květnu už je turistická sezona 
v plném proudu a náš kraj má 
rozhodně co nabídnout. Vy-
bere si určitě každý. Jen na-
mátkou: Kašperk, Velhartice 
anebo Rabí jsou skvělým cílem 
pro rodiny s dětmi, stejně jako 
milovníky historie. Prohlídky 
hradů a zámků navíc už tradič-
ně oživují řemeslné jarmarky 
nebo různé dobové slavnosti. 
Jen u  výkladu průvodce tak 
nezůstanete. Pro sportovce 
a turisty máme v našem kra-
ji Šumavu, ale i  Brdy. Ty po 
svém otevření veřejnosti lákají 
stále více lidí. A je pro to jed-
noduchý důvod. Jsou opravdu 
krásné. Za kulturou můžete už 
konečně vyrazit na koncerty 
a  divadelní představení pod 
širým nebem. Na to tradiční 
pod nebem plzeňským se i já 
moc těším. 

Přeji vám krásné léto plné 
zážitků se všemi, které máte 
rádi. 

Ilona Mauritzová
hejtmanka Plzeňského kraje

ZUŠky mají nová piána
Základní umělecké školy ve 
Staňkově, v Sušici a ve Chvá-
lenické ulici v Plzni mají nové 
klavíry značky Petrof. Přihlásily 
se totiž o grant Rodinné nada-
ce Karla Komárka. Ta na pod-
zim odkoupila klavíry, které 
odmítla Čína na protest proti 
návštěvě předsedy českého Se-
nátu na Taiwanu, a nabídla je 
školám. Následně spolu s fir-
mou Petrof připravila grantový 
titul, díky němuž mohou nové 
nástroje získat i  další ZUŠky. 
Podmínkou bylo stáří školních 
pian a úspěchy žáků na soutě-
žích doma i v zahraničí. Na fo-
tografii Marie Jirglová, žákyně 
ZUŠ Chválenická.

Nejoblíbenější hotel je na Pancíři

Na Čerchově se bude bourat

Nejoblíbenějším hotelem v kraji 
je Orea Resort Horizont****. 
V desátém ročníku udílení cen 
Czech Hotel Awards - Hotel ro- 
ku 2021 vyhrál hotel z jižního 

svahu Pancíře hned ve třech 
kategoriích: v kategorii čtyř- 
hvězdičkových, wellness a kon- 
gresových hotelů. Mezi tříhvěz- 
dičkovými hotely zvítězil Hotel 

Stella a v kategorii pěti hvězd 
zvolila veřejnost King’s Casino 
Hotel. Celkové výsledky najdete 
na webových stránkách udílení 
cen www.hotelawards.cz.

Letošní turistickou sezonu na 
Čerchově ovlivní stavební prá-
ce. Většinu zdejších chátrají-
cích vojenských objektů totiž 
čeká demolice. Na nejvyšším 
vrcholu Českého lesa vznikne 
v budoucnu turistická útulna 
se zhruba dvaceti lůžky. De-
moliční práce výrazně omezí 
i  tradiční sezonní autobuso-
vou linku, která byla v provozu 

o víkendech a svátcích. Během 
demoličních prací budou ručně 
rozebrány i  azbestové desky, 
jimiž byly budovy na Čercho-
vě obložené. Dnes představují 
největší ekologickou zátěž a po 
demontáži budou rozdrceny 
a zrecyklovány.

Jedna z bývalých vojenských 
ubikací, někdejší rota, se poté 
promění v  turistickou útulnu. 

Vypracování její projektové do-
kumentace již schválila rada 
města Domažlice. Stavba musí 
vycházet z rozvojové studie pro 
vrchol Čerchova, Malinové Hory 
a Sádku, která byla schválena 
v  roce 2019, a kromě dvaceti 
lůžek bude nabízet i  základní 
stravování a sídlo zde najde též 
plánovaná expozice o  historii 
Čerchova a železné opony. 

Foto Alena Tichá
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Poliklinika 
v Plané má 
rentgenové 
pracoviště
Pacientům z Plané a  okolí 
a jejich lékařům slouží no- 
vé rentgenové pracoviště. 
Vzniklo rekonstrukcí části 
polikliniky a kromě samot-
ného rentgenu je zde také 
zázemí pro zaměstnance 
a  prostory pro laboratoř 
s odběrovou místností. Ta 
dosud sídlila v nevyhovují-
cích prostorách soukromé 
nemocnice. V rámci rekon-
strukce vznikla ještě jedna 
nová ordinace, kterou by 
město rádo nabídlo plic-
nímu lékaři. Postupně se 
tak rozšiřuje nabídka míst-
ní lékařské péče, kterou už 
před rokem obohatila ordi-
nace kardiologa. 

Vochomůrky provozují jediné mikrojesle

I na venkově může být živo. Sta-
čí, aby se našla parta aktivních 
lidí, kteří rozhýbou celou obec. 
Ve Vochově se takhle v  roce 
2018 zrodil spolek Vochomůr-
ky. Založily ho dvě maminky 
na mateřské dovolené a za dva 

roky se jim podařilo přebudovat 
pustnoucí objekt bývalého te-
letníku na školku a volnočaso-
vé mezigenerační centrum. A to 
jen za pomoci sponzorů a dár-
ců. Kromě akreditovaných dět-
ských skupin tu provozují i jedi-

né mikrojesle v Plzeňském kraji, 
které jsou pro zaměstnané ro-
diče zcela zdarma. Organizují 
také kroužky, kurzy, tábory, se-
mináře, stopovačky či divadla. 
Pro seniory nyní pořádají kurzy 
digitální gramotnosti. 

Pačejov žije 
pestrým 
životem, 
řekla porota
Pačejov na Nepomucku se 
pyšní čestným uznáním za 
pestrý společenský a  so-
ciální život s  rozmanitými 
aktivitami a  s  oblíbenými 
automobilovými závody. 
Získal ho v soutěži Vesnice 
Evropského regionu Dunaj- 
-Vltava 2020. Každý regi-
on mohl nominovat jednu 
obec do tří tisíc obyvatel, 
u níž se hodnotila originali-
ta místních aktivit, zapoje-
ní obyvatel do života obce, 
udržitelný rozvoj a  využití 
digitálních technologií.

Horažďovice bojují o titul 
Historické město 2020
Horažďovice zvítězily v  kraj-
ském kole soutěže Historické 
město roku 2020 a během jara 
bojovaly ve finále. Hodnotí-
cí komise složená ze zástup-
ců Sdružení historických sídel 
Čech, Moravy a Slezska, Mini-
sterstva kultury a Ministerstva 
pro místní rozvoj navštívila 
Horažďovice na konci dubna. 
Prošla město a  vyslechla si 
informace o  obnově památek 
nebo o záměrech do budouc-
na. V květnu následovala on-li-
ne prezentace a v červnu bude 
vyhlášen absolutní vítěz. 

Šatní skříň bude SWAPovat
Ve Spáleném Poříčí na již-
ním Plzeňsku funguje veřejná 
šatní skříň. Jde o charitativní 
projekt, který pomáhá lidem 
v  tísni získat zdarma obleče-
ní. Nyní rozšiřuje své služby 
o  takzvaný SWAP. Toto slovo 
označuje vzájemnou výměnu. 

To znamená, že lidé přinesou, 
co už nepotřebují, a naopak, 
kdo potřebuje, ten si může 
přijít a  vybrat. Kdo si zvykne 
SWAPovat, naučí se snadněji 
zbavovat nepotřebných věcí. 
Co ve SWAPu zbyde, půjde 
právě do veřejné šatní skříně 

na pomoc potřebným. Jedinou 
drobnou částku, kterou musí-
te zaplatit, je 50 Kč vstupního 
poplatku. Aktivita je realizo-
vána v  rámci projektu „Dyc-
ky spolu!“ MAS svatého Jana 
z  Nepomuku v  Komunitním 
centru ve Spáleném Poříčí.
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Open-air filmové večery nabídnou 
snímky natáčené v našem kraji

Do Venkovského domu pro lokální výrobky i tipy na výlet

Venkovský dům Plzeňského 
kraje se v  květnu po několi-
kaměsíčním nuceném covido-
vém uzavření opět otevřel pro 
návštěvníky. Kromě toho, že zde 
mohou nakoupit lokální produk-
ty a  výrobky, funguje také jako 
informační centrum. Pokud pře-

mýšlíte, kam vyrazit s rodinou či 
přáteli na výlet, zastavte se zde 
načerpat inspiraci. Tu vám však 
zprostředkují rádi i online. Před 
několika lety část zakladate-
lů Venkovského domu spusti-
la facebookovou stránku Deník 
poutníků Českým Západem, 

který je skvělým listářem po ne-
tradičních výletech. Ve Venkov-
ském domě znají místa, kde si 
můžete vyčistit hlavu v nedotče-
né přírodě, kde se nachází poza-
pomenuté historické a technické 
památky, kde navštívit zajímavý 
prohlídkový okruh a mnoho dal-

šího. Přijďte si užít kousek ven-
kova nedaleko centra města Plz-
ně a podpořit regionální výrobce, 
kteří prakticky více než rok ne-
mohli nabízet své zboží. Zavítat 
můžete vždy v úterý a ve čtvrtek 
v  čase 14:00–18:00 a  v  sobotu  
v čase 10:00–15:00 h.

Podzimní 34. ročník Finále Plzeň 
už v  létě předznamenají open
-air filmové večery na atraktiv-
ních místech. Promítat se bude 
od poloviny července do začát-
ku září na nově zrekonstruované 
náplavce u Radbuzy v Plzni, pod 
rozhlednou Bolfánek v Chudeni-
cích, na Kozlu, v Horšovském 
Týně a na Švihově. Na programu 
budou oblíbené české a zahra-
niční filmy. Projekce na náplavce 
zahájí 17. července nestárnoucí 

hollywoodský muzikál Pomáda. 
Českým lvem oceněné životo-
pisné drama Havel symbolicky 
21. srpna připomene peripetie 
disidentského období Václava 
Havla, jedné z  nejvýraznějších 
osobností naší historie. Na Bol-
fánku se mohou diváci těšit na 
rodinnou novinku Mazel a  ta-
jemství lesa, která se tu bude 
promítat 20. srpna. Místo ne-
vybrali pořadatelé vůbec náho-
dou: právě tady totiž režisér Petr 

Oukropec film o  dobrodružství 
malých skautů před dvěma lety 
natáčel a  jeho vznik finanč-
ně podpořil také Plzeňský kraj. 
Hrdinou filmu je městský kluk 
Martin s přezdívkou Mazel. Pří-
roda ho moc nebere, má radši 
svůj telefon a na tábor pod stan 
do lesa jede spíš z  donucení. 
Právě on ale objeví tajemné les-
ní bytosti a uzavře s nimi doho-
du. Nejdřív mu pomáhají uspět 
v  táborové hře, nakonec ale 

musí vyřešit mnohem důležitější 
a náročnější úkol. 

„Na Bolfánku, kde jsme po-
stavili náš hlavní nefalšova-
ný tábor včetně latríny a polní 
kuchyně, jsme našli opravdu 
magické místo. Byly to parádní 
prázdniny s  kamerami a  klap-
kami. Věřím, že to bude ve fil-
mu znát,“ vzpomíná režisér Petr 
Oukropec.

Program najdete od července 
na www.festivalfinale.cz.



Co se děje v regionu ‹‹ 7

www.plzensky-kraj.cz

6 ›› Co se děje v regionu

Zadržme si vodu v krajině

„Podepsali jsme smlouvu na 
provedení zevrubné analýzy 
území Plzeňského kraje. Vý-
stupem bude dokument, kte-
rý navrhne minimálně deset 
prioritních územních oblastí, 
ve kterých bude realizována 
úprava krajiny s  pozitivními 
dopady na zadržování vody, re-
spektive na vodní útvary a tím 
na kvalitu životního prostředí,“ 
říká náměstek hejtmanky pro 
životní prostředí a  regionální 
rozvoj Josef Bernard. 

Koncepce navrhne cíle-
ná opatření v  místech, kde je 
krajina poškozená, existuje zde 
potenciál ke zlepšení a součas-
ně je zde zájem taková opat-
ření realizovat. Cílem strategie 
jsou konkrétní realizace, nikoliv 
jen podkladové studie či pro- 
jekty. 

„V naší krajině máme co na-
pravovat. Intenzivním využívá-
ním krajiny pro hospodářství 
jsme zkrátili toky řek o  třeti-
nu, půda je skoro mrtvá, bez 

schopnosti vodu významně 
zadržovat. Zpevněnými a  ne-
propustnými koryty odvádí-
me vodu z měst a krajiny bez 
užitku do velkých toků a  ná-
sledně do Severního a  Balt-
ského moře. Projekt, který 
právě startujeme, je inspirován 
postupy v  západních zemích,“ 
poznamenává Josef Bernard.

První etapa, která odstar-
tovala v  květnu, musí stano-
vit celkovou koncepci řešení 
projektu, zhodnotit a  přenést 

zkušenosti z obdobných typo-
vých projektů z ČR i zahraničí, 
zajistit vstupní analytická data 
a podklady, navázat spoluprá-
ci s  dotčenými institucemi, 
navrhnout objektivní přístup 
k  výběru a  následně vyme-
zit prioritní oblasti. To vše má 
být hotovo za rok. Řešitelem je 
Vodohospodářský rozvoj a vý-
stavba a.s. společně s Českou 
zemědělskou univerzitou a Vý-
zkumným ústavem meliorací 
a ochrany půdy, v.v.i.

Kyberbezpečnost je na prvním místě
Začátkem dubna zasáhl da-
tovou síť olomouckého ma-
gistrátu masivní kybernetický 
útok. Během okamžiku přestaly 
fungovat online služby, e-mai-
ly, pevné linky, stovky počítačů 
a  nikdo se nedostal ke svým 
datům, protože je hackeři zašif-
rovali. Totální ochromení úřadu, 
postupné zveřejňování citli-
vých údajů a vydírání. Náprava 
škod po útoku trvala šest týdnů 
a stála miliony. Experti pozorují 
po celém světě enormní nárůst 
podobných kyberútoků. Jen 
v České republice letos vzrostl 
jejich počet o více než 250 pro-
cent. Proto zaměstnanci a poli-
tici krajského úřadu Plzeňského 
kraje absolvovali školení v  ky-
berbezpečnosti. 

Pravidel, která musejí do-
držovat, není málo: neměli by 
používat soukromá zařízení pro 
pracovní účely, pro obnovení 

Plzeňský kraj zpracuje strategii, jejímž cílem bude udržet vodu v krajině.

hesla by neměli mít nastave-
né kontrolní otázky, neměli by 
k počítačům připojovat nezná-
mé externí disky a  paměťová 
zařízení, hesla by měli používat 
silná a pravidelně je měnit, měli 
by provádět aktualizace a  ne-

vypínat zařízení během jejich 
instalace, měli by se vyvarovat 
použití veřejných wifi a zdarma 
poskytovaných služeb, s velkou 
obezřetností klikat na interne-
tové odkazy a tak dále. Všichni 
si také připomněli klíčovou úlo-

hu krajských IT specialistů, což 
v konečném důsledku pomůže 
ctít hlavní bezpečnostní pravi-
dlo: „Respektujte a  dodržujte 
bezpečnostní pokyny IT specia-
listů ve své organizaci. Opravdu 
vědí, co dělají.”
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Těším se jak k babičce na prázdniny

EUROPE DIRECT KLATOVY se představuje

Seznamte se s úspěšnými stře-
doškoláky, kteří absolvovali pro- 
gram vévody z Edinburgu - na 
takové setkání zve klatovské 
Europe Direct on-line 21. květ- 
na. Program DofE, tedy The 
Duke of Edinburgh´s Award, je 
zaměřený na mladé lidi od 
14 do 24 let a dává jim příle- 
žitost zdokonalit se v doved- 
nostech, dobrovolnictví a spor- 

tu. Založil ho v roce 1956 manžel 
královny Alžběty, vévoda z Edin-
burghu, funguje ve 130 zemích 
světa a i v Česku už jím pro-
šly tisíce mladých lidí. Besedu 
bude Europe Direct streamo- 
vat na svém Facebooku od 17 ho- 
din. Klatovské Europe Direct za 
první měsíc svého fungování 
již navázalo spolupráci s mno-
ha subjekty: s městem Klato-

vy, Gymnáziem J. Vrchlického, 
ZUŠ Klatovy a s mnoha dalšími. 
„Překvapila nás ochota a  nad-
šení, s nimiž se chtějí spolupo-
dílet na našich aktivitách,“ říká 
vedoucí ED Kristýna Čerbová.  

Více na www.europe-direct.cz. 

Jak se těšíte na návrat pod pl-
zeňské nebe?
Těším se jako malý kluk k ba-
bičce na prázdniny. Na kama-
rády Toníčka a Milana a  Ilonku 
a Marcelu a Terezku a Verunku 
a všechny ostatní z party. Na vý-
lety a koupání. Na voňavou do-
mácí kuchyni. Na večerní sou-
mrak naplněný polohlasným 
šepotem. Na vzrušení z  noční 
hry. A  tentokrát s  sebou vezu 
kamarády z Prahy. Aby taky vi-
děli, jak je (u mojí divadelní ba-
bičky) v Plzni dobře. A je to par-
ta bezva kámošů, takže je se na 
co těšit. Dobrodružství nečeká!
V inscenaci Romeo a Julie hra-
jete Juliina otce, Kapuleta. Ve 
skutečnosti máte také dvě dce-
ry. Jak moc se podobáte otci 
Kapuletovi?
Já jsem Kapulet. Jako kaž-
dý otec, který má dceru jmé-
nem Julie. Jsem stejně milují-
cí a stejně prchlivý. Ale snažím 
se víc naslouchat tomu, co má 
dcera říká (a  ještě víc tomu, co 

Před více než deseti lety hrál Jan Zadražil na Divadelním létě pod plzeňským nebem 
Chlestakova v Revizorovi. Letos se vrací jako Kapulet v Romeovi a Julii.

Víte, že…
…rekordmanem v návštěv-
nosti mezi turistickými cíli 
se loni stal hrad Kašperk? 
Navštívilo ho 45,5 tisíce lidí, 
což představuje 52% nárůst 
oproti roku 2019, a to je ab-
solutně největší změna mezi 
všemi turistickými cíli. Ov-
šem i přes čtvrtinový po-
kles návštěvnosti zůstala 
nejoblíbenějším turistickým 
cílem kraje plzeňská zoo se 
372,4 tisíci návštěvníky.

neříká), abych neudělal tu chy-
bu, že její sny a štěstí zaměním 
s těmi svými. To nedopadá dob-
ře. To bych nerad.
Kdy jste se jako herec poprvé 
setkal s Romeem a Julií? Hrál 
jste někdy Romea?
Jako herec se setkávám s tou-
to hrou poprvé a Romea jsem 

nikdy nehrál. Což je dobře. Mu-
sel jsem se prožít ke Kapuletovi 
a jsem za to rád.
Jaký je vůbec váš vztah k Sha-
kespearovi?
Je to vypravěč příběhů. Dobrá 
škola pro práci s  veršem. Vel-
mi záleží na překladateli, ten 
se stává de facto druhým au-

torem. To je v kostce můj vztah 
k Shakespearovi.
A jaký je váš vztah k představe-
ním pod širým nebem?
Veskrze kladný, neboť čerstvý 
vzduch prospívá oběma stra-
nám - jevišti i  hledišti. Však 
přijďte se potkat, uvidíte sa- 
mi!
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Karel Zima si zamiloval nejen přírodu Plzeňského kraje

K Plzeňskému kraji máte blízko. 
Máte nějaké oblíbené destinace
na dovolenou? 
Ano, s Plzní mě pojí mnoho zá-
žitků, včetně pracovních. Kro-
mě toho, že jsem zde i točil film 
Hany, hraju už několik let ve 
dvou komediích v divadle Plu-
to, Plzeňáci určitě vědí. Známá 
kabaretní scéna manželů Kikin-
čukových funguje skoro dvacet 
let a o mnoho déle jezdíme hrát 
pohostinsky i do divadla Alfa.

Co se týče destinací na dov- 
ču nebo výlet, není jich v  Pl-
zeňském kraji zrovna málo. 
Těch možností je nespočet... 
Ze všech bych uvedl například 
Konstantinovy Lázně, nádher-
né místo i  okolí, kde se nikdo 

Vynikající herec, ale také otec dvou dětí, scénárista, hudebník, bývalý automobilový 
závodník, cestovatel nebo například dárce ledviny. To vše a nejen to je Karel Zima.

z  rodiny nebude nudit. Je zde 
možnost užít si wellness, děti 
se pak můžou prohánět na in-
line dráze a  pokud nechcete, 
aby vám frnkly, nasadíte helmu 
a vyrazíte s nimi. A to nemluvím 
o nádherném hradu Gutštejn. 
Pro mě byl ještě do nedávna 
neznámý a dost se stydím...  
No a pak přijde žízeň... 

Také velmi rád sportujete. Co 
například taková cykloturisti-
ka?
Ano, ale spíš jen rekreačně, ov-
šem o s o to větším nadšením. 
Vždycky jsem rád sportoval. Teď 
je to hlavně kolo, běh, badmin-
ton a pinčes. A když jsme u té 
cykloturistiky, jedna důležitá 
informace pro ty, kteří přijedou 
na Plzeňsko. Nedávno jsem ob-
jevil trošku zapomenutý kraj na 
sever od Plzně. A lidově řečeno 
jsem zíral jako husa do flašky, 
jak říkávala moje babička. Příro-
da a baroko tady cykloturistiku 
povyšují na jedinečný sportovní 
zážitek propojený s duchovnem 
a dávnými časy baroka. Jsou tu 
totiž přímo barokní cyklotrasy!

Tak tenhle rozhovor se za-
číná ubírat správným smě-
rem...
(smích) Když vám totiž po vý-
letu vyschne v  krku, je ideální 
navštívit třeba pivovar Chodo-
var, který jsme našli nedaleko 
Konstantinových Lázní v  obci 
Chodová Planá. To byla pecka. 
Zaručuju vám, že ve vás skvě-
lé pivo z tohoto pivovaru zmizí, 
ani nebudete vědět jak... A  to 
nemluvím o restauraci ve ská-
le a pivních lázních! Nádhera... 
Moje babička by určitě řekla: 
„Nehltej tak, ty Janku“...

Zkrátka skvělý zážitek nejen 
pro pivaře! Alespoň naše rodin-
ka si to užila velmi a rozhodně 
nikdo nelitoval...
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Letní provoz cyklobusů
První červnový víkend vyjely na 
Šumavě tradiční cyklobuso-
vé linky, které budou křižovat 
šumavské lesy a planiny až do 
konce září. Turisté nepřijdou 
o  populární spoje ze Špičáku 
na Kvildu či o  trasu z  Horské 
Kvildy na státní hranici u bývalé 
obce Bučina. Šumava však není 
jediným místem, kde pojedou 
v létě cyklobusy. 

Celkem pojedou cyklobusy 
na čtrnácti linkách 
po celém území kraje:
• 523 Plzeň – Spálené Poříčí – 
Rožmitál pod Třemšínem

• �452 Plzeň – Sušice – Horská 
Kvilda – Kvilda

• �251 Plzeň – Stříbro – Tachov 
– Lesná, Stará Knížecí Huť

• �649 Plzeň – Horšovský Týn – 
Bělá nad Radbuzou – Přimda

• �322 Plzeň – Dolní Bělá – Ma-
nětín

• �745 Bor – Přimda – Rozvadov
• �240 Kařez – Zbiroh – Zvíko-

vec
• �746 Planá – Lestkov – Bez-

družice
• �972 Železná Ruda, Alžbětín – 

Prášily – Hartmanice – Sušice
• �975 Sušice – Kašperské Hory 

– Stachy

• �974 Sušice – Kašperské Hory 
– Modrava – Kvilda

• �979 Železná Ruda, Špičák – 
Kvilda

• �980 Horská Kvilda – Kvilda – 
Bučina

• �981 Domažlice – Klatovy – 
Prášily – Kvilda

Na linkách 423, 452, 251, 649, 
972, 974, 975, 979 a  981 jsou 
provozovány cyklovleky, na 

ostatních linkách pouze držáky 
na kola na zádi autobusu. Ka-
pacita cyklovleků je 22 kol, dr-
žáky na kola na zádi autobusu 
5 kol. 

Cena za přepravu kola je  
20 Kč (na 240 minut) nebo 40 Kč 
(platnost 24 hodin). Ve všech 
spojích v rámci Integrované do-
pravy Plzeňského kraje (IDPK) 
platí samozřejmě turistické 
jízdenky Turista Plzeňskem 
(od 130 Kč/den), které platí 
24 hodin od nákupu jízdenky 
a  lze je využít i  na výše uve-
dených linkách mimo Plzeňský  
kraj.

Vodorovné dopravní značení krajských silnic
Řidiči, kteří putují po krajských 
silnicích II. a III. třídy, se setká-
vají často s  rozdílným zna-
čením vodicích a dělicích čar 
na komunikacích. Někdy jsou 
silnice označeny po stranách 
v celé délce, jinde dělicí a po-
délné čáry zcela schází. „Zále-
ží na stavu a povrchu vozovky 
a  také na prováděných opra-
vách a  rekonstrukcích,“ říká 
provozní ředitel SÚSPK Bc. Ra-
dek Šíma. „Silnice, které mají 
opravený povrch technologií 
mikrokoberců nebo úplně nově 
rekonstruovanou obrusnou vrst-
vu, jsou většinou označeny vo-
dicími čarami po stranách. Je 
ale pravda, že hlavně silnice 
III. třídy často liniové značení 
nemají. Hlavně ty, které nespl-
ňují normové a  technologické 
podmínky. Na těchto silnicích 
by vodicí čáry pro řidiče moh-
ly spíše mást, než aby jim při 

jízdě pomáhaly.“ Dodejme, že 
„lajnování“ takovýchto silnic 
by bylo i neekonomické. Ná-
střiky reflexní barvou se musí 
častěji obnovovat a čáry vyro-
bené z plastu potřebují kvalitní 
podklad. Středové dělicí čáry 
se obnovují na komunikacích 

po opravách a  rekonstrukcích 
v místech, kde už předtím byly 
provedeny. „Pokud se někde 
objeví požadavkyy na nové 
označení silnice středovou dě-
licí čárou, musí se zpracovat 
projektová dokumentace s vy-
jádřením dopravní policie, která 

posuzuje daný úsek z hlediska 
bezpečnosti silničního provo-
zu,“ uzavírá Radek Šíma. V  le-
tošním roce by podle plánu 
mělo být označeno vodorovným 
dopravním značením 600 kilo-
metrů krajských silnic převáž-
ně II. tříd. 
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Emil Kintzl, šumavská legenda

S vámi je to těžké, pane Kintzle. 
Poskytl jste už řadu rozhovorů, 
lidé vás znají z televizních ob-
razovek, svůj život jste odvy-
právěl v Paměti národa. Můžou 
se o vás čtenáři dozvědět něco 
nového?
Já nevím. Zeptejte se mě.
Tak třeba tenhle byt. Člověk by 
si představoval, že jako člověk 
spojený se Šumavou budete 
bydlet v nějaké roubence.

Kdepak. Tenhle byt je výdobytek 
roku 1968, kdy byly chvíli takový 
volnější poměry. My jsme bydleli 
ve starém bytě a jeden známej 
věděl, že sháním lepší bydlení. 
V těchhle bytovkách byly volný 
byty po vojácích. Tady máš klíče, 
povídá, když se ti bude byt líbit, 
je tvůj. Ale musíš tam přespat. 
Tak já jsem sehnal pár kluků 
ze školy, naložili jsme na káru 
postel a  almaru, a  už jsme tu 

byli. Po převratu jsme to potom 
koupili, protože bytovky zdědilo 
město a chtělo se jich zbavit.       
Víme o vás, že jste v sedmdesá-
tých letech musel opustit učitel-
ské místo a skončil jste jako to-
pič v kotelně. Jak k tomu došlo?
Já byl vychovanej tak, abych žil 
čestně a nebyl lhář. Tak jsem při 
učitelování dětem nelhal. Když 
byla ta výročí k osvobození, tak 
jsem dětem ukazoval fotky, kdo 

osvobodil Sušici a západní Če-
chy. A hlavně jsem odolal vstu-
pu ke komunistům. Řekl jsem 
přímo jednomu soudruhovi, že 
mezi takovej dobytek nepůjdu. 
Pak mě ještě lákali k pomocní-
kům veřejné bezpečnosti. A  to 
jsem jim řekl, že v naší rodině 
nikdy nebyl žádnej špicl a uda-
vač. Tak jsem se dostal do hle-
dáčku a v roce 1974 mě vyhodili. 
Dělal jsem na Špičáku u  vleků 

Emil Kintzl proslavil Šumavu a Šumava proslavila Emila Kintzla. Asi tak by se dal ve 
zkratce charakterizovat muž, kterému se právem přezdívá „šumavská legenda“. S vitálním 
sedmaosmdesátníkem jsme si povídali v jeho bytě v Kašperských Horách. A záměrně jsme 
ponechali i místy jadrnou mluvu, která k Emilu Kintzlovi patří. 

Foto Jindra Radová
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lyžařskýho instruktora, ale to 
byl spíš život pro svobodnýho. 
Byl jsem tam celej tejden, žena 
s dětmi byla v Kašperkách, já je 
v pátek večer naložil, odvezl na 
Špičák, a v neděli zase zpátky. 
Tak jsem nakonec skončil v  té 
kotelně. Vydělal jsem sice víc 
než moje žena učitelka, ale zase 
to bylo trochu na hlavu. Abych 
nezblbnul, začal jsem sbírat po-
hlednice, dokumenty a příběhy 
ze staré Šumavy. Po letech se 
to zúročilo v těch mých knihách 
a v televizním seriálu. 
Který z těch příběhů vás nejvíc 
zaujal?
Silný příběh je o patnáctileté 
Marušce Klímové. 5. května 
1945 byla na Zhůří bitva Ame-
ričanů s Němci. Američani tam 
padli do léčky a  deset jich 
zemřelo. Druhý den přijeli Ame-
ričani sem a  po té zkušenosti 
byli docela vyplašení. Pěchota 
postupovala po loukách a Ma-
ruška ještě s  jednou kamarád-
kou utíkala z kostela domů do 
Zvíkova. Naneštěstí měla na 
hlavě nějakou čepici, která vy-
padala jako německá, jeden 
Američan se spletl a poslal za 
nimi dávku. Maruška byla po-
střelená. Odvezla ji americká 
zdravotní služba, ale Maruška 
zemřela. Jenže nějak se sta-
lo, že nikdo nevěděl, odkud je, 
a tak ji pohřbili v Klatovech jako 
neznámou. Pak se jejímu tatín-
kovi povedlo ji přes Červený kříž 
vypátrat, exhumovali ji a  měla 
v  červnu pohřeb v  Hlavoňovi-
cích. Žádná omluva z  americ-
ké strany se tenkrát nekonala, 
protože ta doba byla hektická 
a  takových nešťastných udá-
lostí bylo hodně. My jsme o té 
události natočili s Honzou Fis-
cherem jeden díl do Zmizelé 
Šumavy a pak jsme o tom vy-
právěli americkým zástupcům, 
kteří jezdí při výročí k válečným 
pomníkům. V roce 2017 se pak 
Američané u pomníčku Maruš-
ky oficiálně omluvili. Měl jsem 
radost, že jsme aspoň takhle 
mohli Marušku uctít.   

Další díly o Šumavě nechystáte?
Už ne. Už jsem všechno řekl 
a nechci se opakovat. Akorát mi 
pár lidí řeklo, že v  tom seriálu 
jsem nemluvil moc spisovně. Ale 
co. Já jsem zvyklej takhle mluvit 
celej život a říkat věci napřímo. 
A Policie Modrava?
To je stejný. Začnou točit no-
vou sérii, tak se půjdu občas 
zase dívat na natáčení. Nejvíc 
jsem pomáhal při tý první sé-
rii, kdy každou chvíli něco po-
třebovali. Jsem rád, že jsem 
se seznámil i s Láďou Mrkvič-
kou, kterej mě představoval. 
Hrozně jsem mu fandil, když 
dostal Českého lva. Naposledy 
jsem ho viděl, když točili Sta-
říky v eldéence v Sušici. Ale to 
už byl hodně nemocnej a ne-
chtěl se moc s nikým bavit. 
Jak se díváte na spory o  Šu-
mavský národní park?
Jak se dívám… Proti parku ne-
mám nic, ale vadí mi, že kon-
cepce se měnila s  každým 
novým ředitelem, každý pro-
sazoval něco jinýho. Nejvíc mi 
vadí, že nejdřív měla být Šu-
mava zelenými plícemi Evropy, 
a když se to zvrtlo s kůrovco-
vou kalamitou, má se stát di-
vočinou. Každý ví, že příroda si 
pomůže sama. Akorát to bude 
trvat sto let a  žádný z  těch 
dnešních chytrolínů nebude za 
nic zodpovědnej. Jenže ty lesy 
by měly být ošetřovaný lidma, 
jako to bylo za Schwarzenber-
gů. Ne všechno vykácet nebo 
nechat odkorněný stromy na-
stojato. Jestli si někdo myslí, že 
se kůrovce zbavíme navždy, tak 
se plete. Ten tu bude pořád. To 
bylo řečí, že se kůrovec nemůže 
ze Šumavy dostat, nemůže se 
přenášet autama, a podívejte se 
na Vysočinu. Málokdo si troufne 
říct, že kůrovec se rozšířil právě 
ze Šumavy. Z  parku se bohu-
žel stalo politikum. Jezdili sem 
všelijací podržtaškové, poten-
táti, ministři, senátoři, poslanci, 
každej toho nasliboval, co pro 
Šumavu udělá, že se třeba ote-
vřou turistické cesty, a nic. 

Vy byste určitě uvítal trvalé 
zpřístupnění Modrého sloupu.
Samozřejmě. Každej ví, že jsem 
cestu k němu už několikrát ne-
oficiálně vyznačoval. To je ces-
ta, po který se dřív běžně cho-
dilo. Tedy dřív – než to bolševik 
zavřel na 40 let. Takových cest 
a  míst je mnohem víc. Třeba 
Roklanská chata, kterou posta-
vil klub turistů v  roce 1936. Ta 
určitě spadne, protože se ko-
lem ní nesmí chodit a nikdo se 
o  ni nestará. Pak třeba Černé 
jezero. Nejkrásnější pohled na 
něj je z  Jezerní stěny, kam se 
taky nesmí. Turisté tam cho-
dí potajmu, místo jedné cesty 
jich tam vyšlapou deset. A ně-
jaký blbeček tam zničil lávkovou 
cestu, která byla atrakcí. Chrá-
nit přírodu, dobře, ale nesmí se 
to přehánět a vymlouvat se na 
tetřeva nebo jiný živočišný dru-
hy. Na Šumavě žili století lidi 
a s přírodou si rozuměli. Podí-
vejte se na starý mapy, kde jsou 
vyznačené cesty. Když se dnes-
ka chcete dostat na Luzný, tak 
musíte jet skoro sto kilometrů 
oklikou přes Německo. Přitom 
tam kdysi vedla stará pašerácká 
stezka. Lidi zkrátka na Šumavu 
patří, to mi nikdo nevymluví, 
příroda se dá chránit i tak. 
Díky seriálu na televizi Seznam 
a  vašim publikacím Zmizelá 
Šumava se povědomí o  životě 
na staré Šumavě dostalo mezi 
širokou veřejnost. Setkal jste 
se při té příležitosti i s někte-
rými německými starousedlíky, 
kteří byli vysídleni, případně je-
jich potomky?
Setkal. Akorát mám potíže se 
pořádně domluvit, protože 
němčinu jsem se sice učil jako 
kluk ve škole za války, ale pak 
jsem ji zapomněl a přes 40 let 
nepotřeboval. Když to prdlo 
v roce 1989, bylo mi přes pade-
sát a říkal jsem si, že už nemá 
cenu se učit znovu. Kdybych vě-
děl, že tu budu tak dlouho, tře-
ba bych se do toho pustil. Mým 
kamarádem v Německu se stal 
profesor Erhard Gattermann, 

který se narodil v Kašperských 
Horách v roce 1929. Zemřel před 
třemi lety. Jeho otec tady byl 
učitelem tělocviku a  lyžování. 
Tak já jsem se vlastně po mno-
ha letech stal jeho pokračova-
telem. Erharda jsem vyhledal 
hned po revoluci v  roce 1989. 
On byl 25 let předsedou Inter-
ski, mezinárodní organizace pro 
výuku lyžování. Mám zmapo-
vaný jeho život a spoustu knih 
a příruček, který napsal. A jsem 
hrdej, že pocházel odtud.          
To jsme se dostali obloukem 
k  vaší celoživotní lásce, lyžo-
vání. Vy jste s  lyžemi doslova 
srostlý, že?
Z  lyžování se dělá moc velká 
věda. Já jsem tady měl léta ly-
žařskou školu, a vím, že nejlepší 
je nechat malé děti hlavně jez-
dit, pomalu je opravovat a učit. 
Měl jsem zásadu a vždycky jsem 
říkal cvičitelům: méně mluvit, 
více jezdit. Dneska vyjede dítě 
za čtyři stovky na kopec a pak 
poslouchá půl hodiny všelijaký 
poučky, místo, aby jezdilo. 
Vy jste kromě jiného také sbě-
ratelem lyží. Kolik jich máte? 
Já mám lyží hromadu. Většina 
už jich je ale v  Železné Rudě 
v expozici o lyžování. Devadesát 
procent lyží je tam ode mě. 
A  co sportovní aktivity při va-
šem věku?
Já jsem aktivní pořád. V letoš-
ní zimě to bylo poprvé od roku 
1939, kdy jsem kvůli tomu co-
vidu nemohl na kopec. Hrozně 
mi to vadilo. Tak jsem byl aspoň 
na běžkách, já tedy už říkám, 
že spíš na chodkách. Tam je 
výhoda, že když se zadýchám, 
zastavím se a předstírám, že se 
kochám přírodou. Teď se těším 
na kolo, před pár lety jsem si 
pořídil elektrický. Všichni moji 
kamarádi se mi smáli, jenže oni 
jsou mnohem mladší a  už ho 
dávno mají. Těch dvacet pěta-
dvacet kilometrů denně ujedu, 
když je dobrý počasí.   

 Rozhovor připravil
Miroslav Anton
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Vyučující z Plzeňského kraje se školili v metodě CLIL

Jedinečnou možnost proškolit 
se v metodě CLIL (content and 
language integrated learning) 
měli v  květnu učitelé základ-
ních a středních škol z Plzeň-
ského kraje. Dvoudenní inten-
zivní online workshop pořádalo 
Evropské centrum pro moder-
ní jazyky při Evropské komisi 
ve spolupráci s  Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýcho-
vy, Shromážděním německých 
spolků v  ČR a Odborem škol-
ství, mládeže a  sportu Kraj-
ského úřadu Plzeňského kraje. 
Školiteli byli zkušení lektoři Ev-
ropského centra pro moderní 
jazyky pan Kevin Schuck a paní 
Susanne Staschen-Dielmann.

Zúčastnilo se celkem 63 uči-
telů a ředitelů, kteří vyučují na 
svých školách nejen cizí jazyky, 
ale také další předměty. O pro-
pojení výuky cizího jazyka a dal-
šího předmětu právě v metodě 
CLIL jde.

Dále uvádíme hodnocení 
RNDr. Pavla Vlacha, ředite-
le Gymnázia a  Střední odbor-

né školy, Rokycany, Mládež-
níků 1115, který se zúčastnil 
workshopu spolu se třinácti 
svými kolegy: "CLIL workshop 
hodnotím velice kladně, stejně 
jako většina zúčastněných ko-
legů z naší školy. Nebyl to jen 
workshop o  CLIL; v  podstatě 
se jednalo o  obecný didaktic-
ký a  pedagogický workshop, 
plný prvků moderní pedagogi-
ky – formativního hodnocení, 
velmi pečlivého plánování vý-
uky, včetně cílů hodiny, způ-
sobů hodnocení, použitých 
metod a  organizačních forem, 
které zapojují do práce všech-
ny žáky a umožňují jim o učivu 
více přemýšlet namísto pouhé 
paměťové reprodukce. Osobně 
každou příležitost ke kontaktu 
s  tímto způsobem uvažování 
o  vzdělávání vítám a  všechna 
zmíněná témata rezonují v naší 
škole nejen proto, že se již brzy 
chystáme k  autorizaci mezi-
národního vzdělávacího systé-
mu International Baccalaurea-
te Diplomma Program (IB DP), 

který je na těchto principech 
a  na kompetenčním vzdělává-
ní žáků založen. Od prosince 
letošního roku by se tak naše 
škola měla dostat do prestižní 
komunity více než 5000 škol po 
celém světě s titulem IB World 
School. CLIL je kontextové ja-
zykové vzdělávání a v koncep-
tu IB DP, který je celý vyučován 
v  angličtině, je tedy CLILu víc 
než dost. I proto se do školení 
zapojilo tolik mých kolegů, a já 
bych jim za aktivní účast v tom-
to workshopu rád poděkoval.“

Shromáždění německých 
spolků v  ČR (Landesversam- 
mlung) zastupovala paní Mgr. 
Zuzana Svobodová, Ph.D., DBA, 
ředitelka neziskové organizace, 
která zřizuje ZŠ německo-čes-
kého porozumění a  Gymnázi-
um Thomase Manna v  Praze. 
Landesversammlung podpo-
řilo především německou část 
školení. Z. Svobodová uvedla, 
že pro jejich společnost je ší-
ření možností výuky částečně 
v  německém jazyce naprosto 

zásadní. Už téměř 30 let se to-
tiž Sdružení německých spol-
ků prostřednictvím svých škol 
snaží podporovat jazyk němec-
ké menšiny a rodin, které mají 
osobní či pracovní vazby na 
německy mluvící státy. Němči-
na je jazykem našich sousedů 
a její kvalitní výuka je důležitou 
součástí vzdělávání v  ČR. Ve-
lice kladné ohlasy od němec-
kých účastníků byly především 
na praktické využití poznatků, 
společná tvorba konkrétních 
částí výuky a  možnost sdílet 
s  ostatními kolegy němčináři 
i těmi, kteří v němčině vyuču-
jí jiné předměty. S ohledem na 
CLIL bylo toto školení v němči-
ně v  podstatě jedinečné, pro-
tože jinak jsou němčináři “od-
souzeni” předělávat si anglické 
zdroje na němčinu nebo adap-
tovat čistě německé výukové 
materiály pro české prostředí.

Věříme, že workshop byl pro 
všechny zúčastněné přínosem 
a že získané poznatky využijí ve 
výuce.

Do projektu Tatra do škol je zapojena SPŠ dopravní Plzeň

Žáci a  vedení SPŠ dopravní 
Plzeň, zástupci Plzeňského 
kraje a Správa a údržba silnic 
Plzeňského kraje (SÚSPK) se 
zúčastnili slavnostního pře-
dání „svého“ nákladního auto-
mobilu Tatra v kopřivnické au-
tomobilce. Plzeňská dopravní 
průmyslovka je jednou ze tří 

škol z ČR, které byly vybrány 
do projektu Tatra do škol. Pro-
jekt spočívá v tom, že vybraný 
tým žáků sestavuje v  prak-
tické výuce pod dohledem od- 
borníků z Tatry automobil z při- 
vezených dílů. Hotový auto-
mobil pak projde v Kopřivnici 
testy a  homologací a  poté je 

zapojen do běžného provozu. 
Tatra sestavená plzeňskými 
studenty bude osazena poslé-
ze pracovní nástavbou a zařa-
zena do provozu SÚSPK. Podle 
slov managementu Tatry pat-
řili plzeňští studenti při práci 
v porovnání s  jinými školami 
k nejlepším.   
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Sportovní 
talent 
V této rubrice 
představujeme 
talentované jedince, 
kteří reprezentují 
Plzeňský kraj.

Linda Suchá, 
19 let, je člen- 
kou atletické- 
ho oddílu AK 
Škoda Plzeň. 
Studentka SG 
Plzeň a letoš-

ní maturantka chce i nadá-
le skloubit vrcholový sport 
a  studium na VŠ. V  po-
sledních letech mnohoná- 
sobná mistryně ČR (hori- 
zontální skoky, víceboje, 
štafety), navíc účast na 
Olympijských hrách mlá- 
deže (6. místo) i  junior- 
ském mistrovství Evropy 
(4.), mistryně ČR juniorek. 
Oddílový a národní rekord 
ČR 4x100 m.

Úspěchy v roce 2020: 
• �celkem 8 medailí z  MČR 

a všechny zlaté!
• �dvojnásobná mistryně ČR 

v kategorii žen – skok da-
leký + trojskok 

• �3x juniorská mistryně ČR – 
dálka, trojskok, sedmiboj 

• �držitelka 2 národních juni-
orských rekordů ČR – troj-
skok, 4 x 100 m

• reprezentantka ČR

Linda Suchá patří mezi 
sportovce, které podpořil 
Plzeňský kraj prostřednic-
tvím Akademie individuál-
ních sportů PK. Akademie 
pečuje o  talentované je-
dince reprezentující Plzeň-
ský kraj na mezinárodní 
úrovni.

KDY začali členové se spor-
tem? V  necelých pěti letech, 
což je střední hodnota u všech 
členů. Jednotlivci nejdříve ve 2, 
nejpozději v 10 letech. 
KOLIK jste vyzkoušeli sportov-
ních odvětví? Je to velmi roz-
dílné, od 2 do 10 sportovních 
odvětví. Průměr 3 sportů na 
cestě k vybranému představuje 
rozumné optimum.
SPORTOVNÍ VZOR? Převažují 
zahraniční osobnosti, od jedno-
ho až po čtyři vzory.  Z českých 
sportovců se nejčastěji (10x) ob-
jevila jména Emil Zátopek, Petra 
Kvitová, Barbora Strýcová, Kate-
řina Emmons a další.
DŮVODY k výběru sportu? Ro-
dinné tradice (25 %), nejčastěji 
otec, matka, ale i dědeček. Dále 
přednostně zájem o individuál-

ní sport (22 %). Mezi specifické 
důvody patří pestrost, atraktivi-
ta, příroda, všestrannost, adre-
nalin, estetika, náročnost, parta.
SPORTOVNÍ SEN? To asi ne-
překvapí – 70 % akademiků sní 
o  účasti na vrcholných sou-
těžích: OH, MS, ME, někteří 
i o medailích. Téměř samozřej-
mostí je reprezentace ČR. Cíle 
nejvyšší jsou motivací, stejně 
jako individuální zajímavosti. 
POČET TRÉNINKŮ za týden? 
Vzhledem ke špičkové výkon-
nosti značný, současně velmi 
rozdílný. Pohybuje se v  roz-
mezí 5–20/týden, v závislosti 
na věku i sportovním odvětví. 
MÁTE ČAS NA OSOBNÍ KONÍČ-
KY? Kupodivu ano, v průměru 
na 3 až 4. Vedle dalších sportů 
pochopitelná četba a hudba. 

28 % děvčat rádo peče, více 
než 10 % špičkových sportov-
ců hraje na hudební nástroj. 
Perličky: sběratelství bot, říze-
ní motorky či auta, astrologie, 
školní předměty, rybaření, zá-
lesáctví. Překvapuje malé za-
stoupení domácích mazlíčků, 
stejně jako počítačových her.
NEJOBLÍBENĚJŠÍ ZEM? Jed-
noznačně Španělsko – 27 %, 
prakticky u  všech vítězí jižní 
státy. Obecně jsou sportovci 
na svůj věk velmi zcestovalí, 
téměř 1/3 navštívila jiné konti-
nenty! Paradoxně jen 2 akade-
mici uvádí naši zemi.
OSOBNÍ VZOR? 73 % vzhlíží 
převážně k rodičům, ale i k sou- 
rozencům. Nejzajímavější od- 
povědi: přítel, já, tajné, lidé 
starající se o jiné.

Malá sonda do nitra Akademie 
individuálních sportů PK

Tenistka Barbora Strýcová 
jako ambasadorka AIS 
může být určitě spokojená. 
Akademie se dále dobře 
rozvíjí a přibírá nové členy. 
V letošním roce do ní bylo 
vybráno 56 členů, kteří 
reprezentují 18 individuálních 
sportovních odvětví. Z toho 
je 29 dívek a 27 chlapců ve 
věkovém rozmezí 12–19 let. 
Barbora Strýcová myslí 
momentálně na úplně jiné věci 
– čekají ji mateřské radosti 
i starosti. Inspirací pro mladé 
sportovce mohou být její 
největší úspěchy: vítězství ve 

Wimbledonu, první hráčka světa ve čtyřhře, medaile z OH, úspěšná 
reprezentace a vítězství ve Fed Cupu. Pomyslným prostřednictvím 
ambasadorky jsme mezi členy AIS uspořádali malou anketu.  
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Domov pro seniory 
Domažlice
Domov pro seniory Domažli-
ce sídlí v Baldovské ulici a po-
skytuje služby 133 seniorům ve 
třech budovách, které byly po-
staveny v roce 1980. Dnešní po-
dobu dala zařízení celková re-
konstrukce v letech 2010–2011, 
kdy byl Domov vybaven novým 
interiérovým zařízením, došlo 
k  přistavění nových únikových 
schodišť, dvou nových moder-
ních lůžkových výtahů a  zimní 
zahrady, která si získala u  kli-

entů i  návštěvníků velkou ob-
libu. Byly provedeny i venkovní 
úpravy – nové chodníky, došlo 
k rozšíření stávajícího parkoviš-
tě, zcela novou podobu dostala 
okolní parková úprava včetně 
vysázení nových stromů i keřů, 
bylo vybudováno veřejné osvět-
lení a  umístěny lavičky v  při-
lehlém parku k  venkovnímu 
posezení. Díky rekonstrukci se 
stal objekt kompletně bezba-
riérovým. „V  našem Domově 
poskytujeme podporu lidem 
nad 55 let věku, kteří z důvodu 

nepříznivé sociální situace ne-
mohou žít ve svém přirozeném 
rodinném prostředí,“ říká ředitel 
Karel Vyhnálek. „Nepříznivá so-
ciální situace představuje stav, 
kdy podporu a  pomoc nelze 
zajistit prostřednictvím rodiny, 
blízkých, případně terénních či 
ambulantních služeb. Naši kli-
enti potřebují nepřetržitou 
podporu či pomoc druhé oso-
by hlavně kvůli omezení nebo 
ztrátě schopností způsobené  
vysokým věkem nebo zdravot-
ním stavem.“ 

Centrum sociálních služeb Domažlice poskytuje sociální služby v Domově pro seniory Domažlice, 
v Domově Černovice a rovněž provozuje rodinnou poradnu.

Domov se zvláštním 
režimem Černovice
V Domově Černovice žije přes 
sto seniorů, o  které se sta-
rá zhruba 80 pracovníků. Sou-
částí areálu je i bývalý lovec-
ký zámeček Trautmansdorfů 
z Horšovského Týna, který je 
přestavěn a  slouží k  ubyto-
vání 24 klientům. Na začátku 
21. století došlo v areálu k pře-
stavbě většiny budov tak, aby 
bylo možné poskytovat mo-
derní sociální péči. Klidné pro-
středí se zahradou, jezírkem 
a  parkovými úpravami slouží 
k procházkám a posezení v pří-
rodě. Moderně zařízené budovy 
s dostatečným technickým vy-
bavením slouží seniorům, kte-
ří dosáhli důchodového věku 
a vyžadují pomoc jiné osoby. 
„Zde se dokážeme postarat 
i o osoby, které trpí stařeckou 
nebo Alzheimerovou demen-
cí,“ pokračuje Karel Vyhnálek. 
„Moderní adresný přivolávací 
bezdrátový systém zajišťuje 
možnost okamžité pomoci při 
jakémkoliv problému. Klien-
tům zajišťujeme osobní a hy-
gienickou péči za pomoci pra-
covníků v sociálních službách. 
Jejich psychické potřeby řeší-
me osobním přístupem. Každý 
klient má určeného klíčového 
pracovníka, se kterým může 
řešit každodenní záležitosti. 
Všichni klienti mají zpracován 
individuální plán, ve kterém 
jsou stanoveny cíle, kterých se 
klient snaží dosáhnout. Mnoho 
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aktivit organizují volnočasové 
pracovnice, kdy klademe důraz 
na spolupráci s rodinami, aby-
chom zabránili pocitu osamě-
ní.“ 

Rodinná poradna
Rodinná poradna je využívána 
především rodinami se vztaho-
vými a  výchovnými problémy, 
nezaměstnanými, lidmi trpí-
cími neurotickými problémy 
a depresemi, dále se zdravotně 

postiženými a sociálně oslabe-
nými osobami. Významnou část 
klientely tvoří mladí lidé a mlá-
dež v adolescentním věku. Mla-
dí lidé se přicházejí do poradny 
poradit o  tom, jakou střední 
či vysokou školu by měli volit 
a chtějí také prodiskutovat své 
pozitivní i  negativní vlastnos-
ti. „Seriózní odpověď na výše 
položené otázky je možná jen 
tehdy, pokud mládež podstou-
pí v poradně psychologické vy-

šetření pomocí testů. Poradna 
spolupracuje s  okresním sou-
dem, úřadem práce, orgánem 
sociálně-právní ochrany dětí, 
výchovnými poradci na ško-
lách, odbornými a praktickými 
lékaři a mnoha zdravotnickými 
zařízeními, pro které zpraco-
vává psychologická vyšetření,“ 
dokončuje Karel Vyhnálek. Od 
roku 2013 zajišťuje Rodinná 
poradna Domažlice pro Krajský 
úřad Plzeňského kraje přípra-

vu žadatelů o náhradní rodin-
nou péči (NRP) podle zákona 
o sociálně-právní ochraně dětí. 
Cílem přípravy žadatelů NRP 
je poskytnout jim přístupnou 
a  pozitivní formou dostatek 
odborných informací o  speci-
fikách náhradní rodinné péče 
a  umožnit žadatelům utvářet 
si konkrétní představu o  bu-
doucím fungování jejich rodiny 
v souvislosti s příchodem „ne-
vlastního“ dítěte.

Poděkování zdravotním sestrám
Ve středu 12. května 2021 u příle-
žitosti Mezinárodního dne sester 
poděkoval Plzeňský kraj zdravot-
ním sestrám za jejich záslužnou 
práci, která je mnohdy spíše po-
sláním než zaměstnáním. Po-

děkování se uskutečnilo koncer-
tem v areálu DEPO2015 v Plzni. 
Pod taktovkou moderátora Jirky 
Pelnáře se formou medailonků 
představily vybrané zdravotní 
sestry, které v období epidemie 

koronaviru pracovaly přímo na 
covidových jednotkách nemoc-
nic v  Plzeňském kraji. O  hu-
dební program se postaraly 
kapely HIBAJ, Turbo a  zpěvák 
Voxel. Akci bylo možné sledovat 

živě na YouTube kanálu a na Fa-
cebooku Plzeňského kraje. Akce 
se uskutečnila pod záštitou hejt-
manky Plzeňského kraje Ilony 
Mauritzové, která má ve své gesci 
mimo jiné i zdravotnictví.

Mimořádná doba přináší mimořádné psychické nároky

Na nové webové stránce 
www.opatruj.se může každý 
najít informace o tom, co pro-
kazatelně funguje v péči o zdra-
vou psychiku, a  způsoby, jak 
zlepšit svoji psychickou odol-
nost. „Jsou zde využity mimo 
jiné naše zkušenosti z  jiných 
rozsáhlých krizových stavů,“ 
sděluje Martina Wolf Čapková 
z Hasičského záchranného sbo-
ru ČR. „Péče o vlastní duševní 
zdraví je velmi individuální zále-
žitost. Jde o to si uvědomit, jak 
na tom jsem doopravdy, co mi 
pomáhá a  jak tyto aktivity za-
řadit do svého běžného života 
tak, abych se dovedl vypořádat 
i s mimořádnými nároky, které 
tato doba přináší.” Web vyvinuli 
odborníci z  Národního ústavu 
duševního zdraví za odborného 
přispění a garance Ministerstva 

zdravotnictví, psychologických 
pracovišť Ministerstva vnitra, 

Armády ČR, Policie ČR a Hasič-
ského záchranného sboru, pa-

cientské organizace Nevypusť 
duši a dalších odborníků.
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Cyklisté. Lidé na kolech. Do-
prava, nebo sport a koníček? 
Co se vám vybaví, když se 
řekne koncepce cykloturisti-
ky v Plzeňském kraji?
Krejsová: Odbor cestovního 
ruchu podporuje oblast cyklo-
turistiky, kam patří třeba zna-
čení cyklotras. Tady jsme le-
tos rozdělili tři miliony korun. 
Dalších třicet dva milionů šlo 
do budování cyklostezek a cy-
klotras.
Čížek: Kraj měl koncepci roz-
voje cykloturistiky, která povět-
šinou vedla cyklotrasy po silni-
cích třetí třídy a byla postavena 
na turistickém ruchu. Což zna-
mená, že trasy spojovaly různé 
pamětihodnosti. Tuto koncep-
ci jsme prostudovali a  snaži-
li jsme se z  toho ohromného 
množství cest vybrat ty, kte-
ré mají mezinárodní význam 
a ty, které třeba spojují okresní 
města. Přednost dostaly stez-
ky, které mají dopravní význam. 
Úhrnem je to asi osm set ki-
lometrů. Dnes na kola nasedla 
další generace: všichni, kte-
ří používají elektrokola. Podle 
průzkumů až 71 procent lidí 
alespoň občas jede na kole. To 
je ohromné množství cyklis-
tů. A  proto potřebujeme mít 
cyklostezky asfaltové, pokud 
možno rovné a s co nejmenším 
sklonem. Aby cyklisté nejezdili 
po silnicích. 

Struček: Koncepce by měla 
řešit především to, co nám jako 
řidičům asi vadí nejvíc: aby cyk-
listé nejezdili po frekventova-
ných silnicích I. třídy, kde je to 
nebezpečné. Ale také jde o to, 
aby všechno bylo provázané 
i s obcemi a státem, aby cyklo-
stezky na sebe navazovaly. 
Valenta: Koncepce infra-
strukturního budování cyklo-
stezek by měla být součástí 
celé koncepce dopravy v kraji. 
V její první části je nutno alo-
kovat peníze, bez kterých sta-
vět nelze. K budovaným cyklo-
stezkám je také nutno vytvořit 
podjezdy či nadjezdy, které 
nebudou sloužit jen cyklistům, 
ale i  chodcům a  jiným uživa-
telům.
Vanka: Cykloturistika v  kraji 
celkem dobře funguje. Cyklodo-
prava už ale problém je. Zkusil 
jsem si vyhledat, jak bych mohl 
jezdit na kole do práce, z Kazně-
jova na krajský úřad. Tři čtvrti 
cesty vedou lesem, dvakrát tra-
sa křižuje silnici I/27, kilometr 
po ní dokonce musím jet. Jediná 
skutečná cyklostezka, na kterou 
bych najel, je z  Třemošné do 
Plzně. A v Plzni jsem už úplně 
v pasti, protože tady jsou cyk-
lostezky jen namalované čáry 
odnikud nikam, chodí po nich 
chodci, jezdí lidé na elektroko-
loběžkách a  dalších vozítkách, 
jsou u nich zastávky MHD.

Marcela Krejsová
(ODS)

členka rady pro oblast cestovního 
ruchu, partnerských regionů,  

vnějších vztahů a podpory podnikání

Pavel Čížek
 (STAN)

náměstek hejtmanky  
pro oblast dopravy

Jiří Struček
(ČSSD)

člen Výboru pro sport ZPK 

Martin Ptáček
(Piráti) 

člen Výboru pro dopravu ZPK

Ptáček: Já jsem dopravní cyk-
lista a  po Plzni jezdím téměř 
výhradně po silnicích, protože 
alternativa pro cyklisty tu pros-
tě není. Na krajské koncepci se 
mi líbí, že každý z plánovaných 
úseků je už teď možné projet 
po paralelních komunikacích. 
Takže i když nebude ještě cy-
klotrasa celá kompletně ho-
tová, můžete tudy bezpečně 
projet. Za to bych rád pochvá-
lil krajského cyklokoordiná- 
tora.

Můžeme si vzít nějakou univer-
zální inspiraci ze zahraničí?
Ptáček: Určitě z  Holandska. 
Tam mají výbornou infrastruk-
turu a vyřešena tam jsou i pra-
vidla silničního provozu prů-
jezdy křižovatkami, kdy třeba 
cyklista jedoucí po hlavní cy-
klostezce má přednost před 
auty na vedlejší silnici.

Dalo by se to do našich pod-
mínek jednoduše přenést?
Čížek: Úplně jednoduše ne. 
Naše policie má své normy 
a preference. Ale teď se sna-
žíme prosadit, když se při-
pravují rekonstrukce a úpravy 
silničních průtahů obcemi, 
aby součástí řešení byly i cy-
klostezky. Což bývá docela 
složité. Ale co bychom ze za-
hraničí převzít mohli, je, že na 
taková řešení stát dává pení-
ze a  má celkovou koncepci. 
Snažíme se prosadit, aby část 
evropských peněz určených 
na takzvanou čistou mobilitu 
šla na cyklostezky. Bohužel to 
neprošlo. Na ministerstvech 
si nevšimli, že elektromobilita 
nenastoupila do sféry aut, ale 
do cyklodopravy. 
Struček: Doporučuji zajet 
se podívat do Hradce Králové. 
Tam jsou podle mne cyklo-
stezky vybudovány dokonale. 
Valenta: Holandsko je tradič-
ní cyklistickou velmocí, kde se 

„
Odbor cestovního 
ruchu podporuje 
oblast cykloturistiky, 
kam patří třeba 
značení cyklotras. 
Tady jsme letos 
rozdělili tři miliony 
korun. Dalších třicet 
dva milionů šlo do 
budování cyklostezek 
a cyklotras.

Marcela Krejsová
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zajímavé mít nabíječku na elek-
trokola pro své hosty. 
Valenta: Cyklostezky, po kte-
rých budou jezdit kola, elek-
trokola, koloběžky, elektroko-
loběžky, in-line bruslaři a ještě 
chodit chodci, jsou velkým pro-
blémem. Jestliže na in-line 
okruhy nesmí cyklisté, potom 
by in-line bruslaři neměli smět 
z důvodu bezpečnosti na cyk-
lostezky. I nad tím bychom se 
měli zamyslet, zda tedy na cyk-
lostezce povolit všechny spor-
tovní aktivity současně.

Neměli byste toto řešit v par-
lamentu? Není to na úpravu 
platné legislativy?
Valenta: To je racionální po-
hled, ale mohou si to řešit 
samy obce. 
Čížek: Záleží na tom, jaká je 
v daném místě frekvence lidí. 
V odlehlejších oblastech to nej- 
spíš problém není, ale v  pří-
městských oblastech se to ře-
šit musí. 

Co by se v oblasti cyklodopra-
vy v  kraji mělo a  dalo udělat 
nejrychleji?
Ptáček: Přístup. Přístup jed-
notlivých účastníků dopravy 
k sobě navzájem, ale i přístup 
policie a ministerstev, aby cy-
klostezky podporovaly. Ale nic 
z  toho nejde zařídit rychle. 
Rychle nejde ani vybudovat 
kvalitní cyklostezky, které ne-
budou jen bílou barvou nama-
lovaným pruhem na chodníku.
Valenta: Pravidelná a efektivní 
spolupráce mezi obcemi, kra-
jem a státem. A místo překot-
ného stavění nových a nových 
cyklostezek bych doporučoval 
se zaměřit také na údržbu stá-
vajících. 
Struček: Hlavně určit pravi-
dla užívání cyklostezek. Měli 
bychom se snažit oddělit cy-
klostezky od běžného provo-
zu, ale zároveň je udělat co 
nejblíž standardním silnicím. 
Vzorem nám může být napří-
klad Bavorsko. 

Čížek: Byl bych rád, kdyby se 
změnil vztah krajské samo-
správy a státu. Domlouváme 
se s ostatními kraji a vypraco-
váváme ucelenou síť cyklodo-
pravy, kterou chceme předložit 
ministerstvu a  žádat, aby stát 
finančně pomohl s realizací.  
Krejsová: Rychlé řešení také 
nemám. Snad kromě chování 
lidí. Ne, že by neznali dopravní 
předpisy, ale jsou bezohlední 
a  nerespektují je. A  za druhé 
bych také uvítala větší podpo-
ru ze strany státu, protože cy-
klodoprava je skutečně čistá 
mobilita.

 Hyde park vedla
Markéta Čekanová

budují samy obce s příspěvkem 
kraje. Stejně tak budou mít na 
starosti údržbu stezek.  
Struček: Nejdřív budujme 
stezky. Infrastruktura se naba-
lí až druhotně a mnoho z toho 
vzejde od místních podnikate-
lů – třeba bude pro restaurace 

Petr Vanka
(ANO)

předseda Kontrolního výboru ZPK

cyklostezky budovaly současně 
se silnicemi, zatímco u nás je, 
často s problémy, implementu-
jeme až do stávajícího stavu.
Krejsová: Holandsko není 
úplně dobrým vzorem. Jednak 
je absolutně rovné, ale hlavně 
tam vůbec neexistuje veřejná 
hromadná doprava. 

Jaká je role veřejnosti na par-
ticipaci na přípravě koncepce 
cyklodopravy v kraji?
Čížek: Koncepce byla projedná-
vána s veřejností, zapracovávali 
jsme připomínky, spolupracovali 
jsme s různými sdruženími. 
Valenta: Nejprve bychom mě- 
li udělat analýzu občanského 
zájmu, abychom budovali cyk-
lostezky tam, kde je lidé chtějí, 
a ne tam, kde jsou na to pod-
mínky a peníze. Po analýze by 
se mělo uspořádat veřejné při-
pomínkové řízení a  následně 
přistoupit již k výkupu pozem-
ků, což často bývá velice ob-
tížnou věcí. A když už je cyklo-
stezka hotová, je také nutno se 
o  ni odpovídajícím způsobem 
starat.
Vanka: Pamatujeme taky na 
to, aby u  těch dálkových cyk-
lotras byly třeba nabíječky pro 
elektrokola nebo odpočívadla?
Čížek: Pro nás je nejdůležitější 
najít průchod krajinou. Když ho 
najdeme a stezku naprojektu-
jeme, tak tuto infrastrukturu již 

„
Cyklostezky, po kterých 
budou jezdit kola, 
elektrokola, koloběžky, 
elektrokoloběžky, in-
line bruslaři a ještě 
chodit chodci, jsou 
velkým problémem. 
Jestliže na in-line 
okruhy nesmí cyklisté, 
potom by in-line 
bruslaři neměli smět 
z důvodu bezpečnosti 
na cyklostezky. I nad 
tím bychom se měli 
zamyslet, zda tedy 
na cyklostezce povolit 
všechny sportovní 
aktivity současně.

Jiří VALENTA

Jiří Valenta
(KSČM)

zastupitel Plzeňského kraje

„
Cykloturistika v kraji 
celkem dobře funguje. 
Cyklodoprava už ale 
problém je. Zkusil jsem 
si vyhledat, jak bych 
mohl jezdit na kole do 
práce, z Kaznějova na 
krajský úřad. Tři čtvrti 
cesty vedou lesem, 
dvakrát trasa křižuje 
silnici I/27, kilometr 
po ní dokonce musím 
jet. Jediná skutečná 
cyklostezka, na kterou 
bych najel, je z Třemošné 
do Plzně. A v Plzni jsem 
už úplně v pasti, protože 
tady jsou cyklostezky
jen namalované čáry 
odnikud nikam, chodí 
po nich chodci, jezdí lidé 
na elektrokoloběžkách 
a dalších vozítkách, jsou 
u nich zastávky MHD.

Petr VANKA
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Tipy na akceLetní barokní festival bude!
Léto patří v  Plzeňském kraji 
už tradičně baroku a ani letos 
tomu nebude jinak. Připravena 
je pestrá nabídka hudby, diva-
dla, tance, oživených prohlí-
dek, prezentace barokní ku-
chyně a mnoho dalšího. 

V sobotu 19. června můžete 
v  Muzeu severního Plzeňska 
v  Mariánské Týnici zhlédnout 
vystoupení barokního sou-
boru Hartig Ensemble Koru-
na ctností. Tento soubor se 
dlouhodobě zaměřuje na po-
učenou interpretaci barokních 
tanců v  prostředí jedinečné 
barokní architektury. Následu-
jící pátek ožije barokním pro-
gramem refektář jezuitské ko-
leje a katakomby v Klatovech, 
9. července proběhne již tra-
diční barokní slavnost v  mu-
zeu Českého lesa v  Tachově, 
letos na téma varhany. K této 
slavnosti se 11. července přidá 

koncert barokní hudby s  ná-
zvem Bach, Vivaldi a Čechové 
v  Jízdárně ve Světcích, kde 
vystoupí Musica Florea. Kvě-
ty baroka rozkvetou 7. srpna 
na zámku ve Svojšíně a život 
služebnictva si budete moci 
vyzkoušet o týden později na 
zámku v Manětíně.  

Letní barokní festival bude 
pokračovat i  v  září. Blovické 
muzeum chystá pro děti hru 
Stopy baroka a  chotěšov-
ský klášter barokní odpoled-
ne, kde si budou moci zkusit 
střelbu z  kuše a  barokní ko-
lotoč. 

Letní barokní festival dopro-
vází mnoho koncertů barokní 
hudby a nebude chybět oblí-
bený cyklus Procházky umě-
ním. 

Aktuální Info najdete na webu  
www.zapadoceskebaroko.cz. 

19
20

9
31
3

30
31

Každou sobotu, Hořehledy
Golfové lekce zdarma
Open lekce pro veřejnost. Vybavení k dispozici zdarma.

19. červen, Nepomuk
Nepomucké trhy s živou hudbou
Farmářské a řemeslné trhy s kulturním 
programem pro děti i dospělé.

20. červen, Jízdárna Světce
Dveře jízdárny dokořán
Zahajovací koncert 19. ročníku hudebního 
festivalu. Účinkuje taneční škola inSpiral 
Dance Company za doprovodu skupiny Poitín.

27 Do 27. června, Zbiroh
Zbirožsko v období třicetileté války
Výstava v muzeu připravená ve spolupráci 
se Šermířskou a divadelní společností Gladius.

26 26. červen, Nepomuk
Koncert pro svatojánský chrám
Varhanní koncert Vladimíra Roubala a hostů.

9.–10. červenec, Šlovický vrch
4x Bike Madness
Závod světové série ve fourcrossu 
na horských kolech.

Do 31. srpna, Přeštice
Roll Out the Barrels!
Komiksová výstava ze stejnojmenné knihy 
v centru Jana Amose Komenského.

3. září, od 19 hodin v DEPO2015
Hudební ceny Žebřík - Miro Žbirka, 
Anna K, Michal Prokop a Framus Five, 
John Wolfhooker, Marpo & TroubleGang a další.

Do 30. září, Nepomuk
Krása zrakům ukrytá
Výstava původního mobiliáře zámku 
Zelená hora v místním muzeu, včetně opery 
Libuše a Rukopisu zelenohorského.

Do 31. října, Nepomuk
Za tajemstvím sv. Jana
Venkovní pátrací hra: stanoviště s úkoly 
v okolí Zelené hory. Nejprve si v Infocentru 
vyzvedněte Tajemný balíček.

Muzea otevírají dveře 
výstav dokořán
Také muzea se nemohla do-
čkat konce lockdownu a prv-
ních návštěvníků. Řada z nich 
ponechala instalované výstavy, 
které měly být na programu 
během zimy a  jara, a  tak na-
příklad v Plzni můžete zhléd-
nout třeba výstavy připrave-
né k  letošním Smetanovským  
dnům.

Západočeské muzeum zve 
na výstavu věnovanou pravě-
kým šperkům. Do Muzea lou-
tek můžete zajít s  dětmi na 
obnovené Trnkovo dioráma 
Svatba u Broučků a Muzeum 
církevního umění vás zase pro-
vede církevním rokem z pohle-

du lidových loutek, které se vá-
zaly třeba k masopustu, vítání 
jara, Velikonocům nebo Dušič- 
kám.

V  rokycanském muzeu Dr. 
Bohuslava Horáka můžete až 
do 11. července obdivovat čes-
ké orchideje na fotografiích 
Jana Frieda. Anebo můžete 
nahlédnout do šatníku našich 
předků. Výstava Historie šitá 
na míru přibližuje totiž histo-
rii odívání od středověku do 
konce 19. století. Dozvíte se 
tu, jak náročné bylo pořízení 
svrchního ošacení nebo kolik 
látky bylo zapotřebí na barok-
ní dámské šaty.  



Dobový popis týmu, který na 
začátku 20. století znali jen 
opravdoví fotbaloví znalci na 
Plzeňsku. V  ostatních kou-
tech republiky jej nikdo neznal. 
Mančaft poskládaný ze šest-
náctiletých učňů kopajících si 
pravidelně na Dobytčím trhu 
pod dohledem jistého úředníka 
státních drah Jaroslava „Táty“ 
Ausobského. Bojovali o každý 
halíř, o každý kousek zeleného 
plácku… Obrovskou touhou, 
vášní a pílí si však splnili životní 
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FC Viktoria Plzeň slaví 
110. výročí založení klubu

„Zakládajících členů bylo sice málo, ale zato hoši zlatých srdcí, upřímní kamarádi, 
kteří neměli jiného zájmu než milovati svoji Viktorku, snášeti vespolek a bojovati 
za naše barvy poctivě a svědomitě…“

V pátek 11. června došlo 
ke slavnostnímu aktu odha- 
lení nových pamětních de- 
sek na Pamětním místě Brá- 
ny borců. Doplněny byly 
desky klubových legend i fa- 
noušků, kteří náš svět opus-
tili předčasně, ale součástí 
viktoriánské rodiny zůsta- 
nou navždy. 

Otevřena je naučná stez-
ka Po stopách 110 let FCVP. 
Téměř čtyřkilometrový okruh 
vás provede Štruncovými 
sady a Luční ulicí, na celkem 
jedenácti zastaveních se 
dozvíte vše o klubové histo-
rii, úspěších, slavných jmé- 
nech či významných mil-
nících klubu.

Ve Viktoria shopu bude 
již brzy fanouškům k dis-
pozici speciální limitovaná 
edice zboží 110 FCVP, kterou 
budeme postupně předsta-
vovat.

30. června, tedy v den, kdy byla 
Viktoria Plzeň před 110 lety ofici-
álně přijata jako člen župy, začne 
klub prodávat limitovanou edici 
pětadvaceti unikátních poštov-
ních známek. Významné výročí 
se promítne i do podoby nových 

dresů pro sezonu 2021/2022. 
Viktorka odehraje během první 
poloviny podzimní ligové části 
i  výroční utkání, kterému bude 
předcházet bohatý doprovod-
ný program. Na podzim klub 
představí i videoseriál věnovaný 

viktoriánské historii, hráči a tre-
néři budou besedovat s  žáky 
základních škol v rámci projektu 
Viktorka do škol a středoškoláci 
budou moci poměřit síly v rámci 
výročního e-sportového turnaje 
ve hře FIFA.

sen. 11. června roku 1911 si za-
ložili vlastní klub a pojmeno-
vali jej vznešeně Viktoria. Od té 

doby uplynulo 110 let. A na den 
přesně, 11. června 2021, byly 
zahájeny oficiální oslavy toho-

to výročí. Od této chvíle začíná 
klub používat speciální výroč-
ní logo, které doplňuje stáva-
jící klubové a  bude využíváno 
po celou dobu oslav, tedy do 
konce kalendářního roku 2021. 
V logu jsou reflektovány tři zá-
sadní prvky – datum založení 
klubu (11. 6. 1911), klubové bar-
vy (červená a modrá) a aktuální 
viktoriánské logo.

redakce@plzensky-kraj.cz




